
Abstrakt 

 

Název: Nejčastější zranění pohybového aparátu u dětí mladšího školního věku, které 

se věnují vrcholově gymnastickému aerobiku, sportovní nebo moderní 

gymnastice 

Cíle: Zjistit výskyt problémů pohybového aparátu ve formě bolestivých stavů a 

zranění u dívek mladšího školního věku věnujících se gymnastickým sportům 

na výkonnostní úrovni. Součástí práce také bylo zjistit, které oblasti 

pohybového aparátu jsou na jejich vznik nejnáchylnější a zda a v jaké míře 

ovlivní vznik bolestí nebo zranění výkonnostní úroveň gymnastek, dále i to, 

jak je tato problematika řešena z fyzioterapeutického aspektu. 

Metody:  K získávání dat byla použita kombinace kvalitativního a kvantitativního 

výzkumu formou strukturovaného rozhovoru a dotazníku. Sběr dat byl 

koncipován retrospektivně. Výzkumný soubor tvořil 58 dívek (průměrný věk 

13,5 let) věnujících se vrcholově gymnastickým sportům. 

Výsledky: Problém s pohybovým aparátem se vyskytl u 98 % gymnastek během 

mladšího školního věku. Nejnáchylnější oblastí pohybového aparátu na vznik 

bolestivých stavů a zranění se ukázaly dolní končetiny, konkrétně kolena a 

hlezna. Situace, kdy se vyskytovala kombinace více problémů pohybového 

aparátu, nastala častěji než výskyt jen jednoho problému. Ve vztahu 

k výkonnostní úrovni měly gymnastky na nemedailových pozicích 

procentuálně vyšší výskyt bolestí i zranění. Statistická analýza ukázala, že 

výskyt zranění u nemedailových gymnastek je vždy vyšší než u gymnastek 

medailových. Fyzioterapeutické prevenci, ať už primární nebo sekundární, se 

věnoval minimální počet gymnastek. 

Klíčová slova: mladší školní věk, gymnastika, pohybový aparát, bolesti a zranění, 

fyzioterapeutická prevence 

 


